

Số: 87 /BC-HĐND

TP. Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 8, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2019 của Thường trực HĐND và các Ban HĐND thành phố

I. HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND THÀNH PHỐ

Thực hiện chương trình công tác của Thường trực HĐND

1. Công tác tổ chức phiên họp Thường trực, kỳ họp HĐND

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 8 nhằm đánh giá lại tình hình hoạt động tháng qua và đề ra phương hướng tháng tới. Thông qua dự thảo kế hoạch tổ chức hội nghị giao ban trực tuyến giữa Thường trực HĐND thành phố với Thường trực HĐND các xã, phường trong quý III năm 2019. Đồng thời xem xét một số vấn đề thuộc thẩm quyền.

2. Công tác giám sát, khảo sát

- Căn cứ Nghị Quyết giám sát của Thường trực HĐND thành phố năm 2019; Thường trực HĐND thành phố đã xây dựng và triển khai Kế hoạch giám sát việc đảm bảo kinh phí cho hoạt động của Đại biểu và HĐND các xã, phường năm 2019.

- Thường trực và Hai Ban Hội đồng nhân dân thành phố thường xuyên đôn đốc các đơn vị chịu sự giám sát thực hiện các kết luận giám sát của Thường trực và Hai Ban Hội đồng nhân dân thành phố.

3. Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, theo dõi, đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Thường trực HĐND thành phố, các tổ Đại biểu HĐND thành phố phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố, Thường trực HĐND các xã, phường thường xuyên lắng nghe ý kiến đóng góp và phản ánh những tâm tư nguyện vọng thiết thực của cử tri để kịp thời phản ánh đến các cơ quan chuyên môn. Trong tháng không có tiếp xúc cử tri.

- Trong tháng Thường trực và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố thực hiện tiếp công dân định kỳ tại Ban tiếp dân thành phố. Có 01 lượt công dân đến khiếu nại về việc yêu cầu sớm cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Thường trực HĐND thành phố đã tiếp nhận giải thích và chuyển đơn đến UBND thành phố sớm giải quyết cho công dân theo quy định của pháp luật.

4. Công tác phối hợp với UBND trong giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp.

Trong tháng không có vấn đề phát sinh.

5. Hoạt động khác

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND thành phố tháng 08/2019 để nghe UBND thành phố và các ngành báo cáo kết quả triển khai thực hiện nghị quyết HĐND thành phố và triển khai công tác tháng 08 năm 2019.

- Thực hiện nhiệm vụ phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND thành phố điều hoà, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND thành phố; tham gia các Đoàn giám sát của HĐND tỉnh trên địa bàn thành phố, Họp sơ kết công tác tháng 7, 8 năm 2019 của UBND thành phố và UBND tỉnh; Dự tiếp ; Họp trực tuyến đánh giá kết quả thực hiện công tác phòng, chống bệnh dịch tả heo Châu Phi trong thời gian qua, triển khai nhiệm vụ trong thời gian tiếp theo; Dự hội nghị giao ban Văn phòng cấp ủy và hướng dẫn xây dựng văn kiện Đại hội Đảng, nhiệm kỳ 2020-2025. Ngoài ra, còn dự trên 10 cuộc họp do tỉnh, thành phố và các xã, phường tổ chức.

II. ĐIỀU HÒA HOẠT ĐỘNG HAI BAN HĐND VÀ CHỈ ĐẠO HOẠT ĐỘNG VĂN PHÒNG THÀNH PHỐ

1. Ban Kinh tế - Xã hội

- Tham dự cuộc họp của Thường trực HĐND thành phố triển khai nhiệm vụ công tác và thực hiện điều hoà, phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND thành phố các Ban HĐND thành phố tháng 8/2019.

2. Ban Pháp chế

- Ban Pháp chế HĐND thành phố thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ của Ban tham cho Thường trực HĐND thành phố trên lĩnh vực Ban phụ trách. Trong tháng đã tham gia cùng Thường trực HĐND thành phố tiếp dân định kỳ hàng tháng. Đồng thời còn tham gia họp với đoàn công tác liên ngành giải quyết khiếu nại tố cáo và đối thoại với công dân. Ngoài ra còn tham dự đầy đủ các cuộc họp do Thường trực HĐND, UBND thành phố và các ngành khối nội chính tổ chức.

3. Văn phòng thành phố

- Trong tháng Văn phòng thành phố tham mưu đảm bảo về hậu cần và các điều kiện phục vụ cho Thường trực HĐND thành phố và các Ban HĐND thành phố theo quy định.

- Văn phòng thực hiện chế độ thông tin, báo cáo và hoàn thành các nhiệm vụ khác khi được phân công.

III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG NỔI BẬT CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND VÀ HAI BAN HĐND XÃ, PHƯỜNG

- Thường trực và các Ban HĐND xã, phường tiếp công dân và tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 8 theo quy định.

- Thường trực HĐND đã giữ mối liên hệ thường xuyên với UBND trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật như: đôn đốc việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND, giải quyết các ý kiến kiến nghị, khiếu nại tố cáo của công dân và những vấn đề bức xúc mà cử tri và nhân dân quan tâm; cùng với UBND giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh, điều chỉnh, bổ sung những biện pháp nhằm đảm bảo thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của cấp xã.

- Công tác tiếp công dân được Thường trực HĐND, UBND và Đại biểu HĐND các xã, phường luôn quan tâm thực hiện tốt việc tiếp dân thường xuyên tại cơ quan mỗi tuần một ngày.

- Thường trực và các Ban HĐND cấp xã luôn bám sát chương trình hoạt động và xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể và tổ chức giám sát trên nhiều lĩnh vực.

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Thường trực và hai Ban HĐND tham dự đầy đủ các cuộc Hội nghị và triển khai phương hướng nhiệm vụ của các ngành thuộc lĩnh vực phụ trách của từng Ban; dự các cuộc họp giải quyết những vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Thường trực HĐND thành phố luôn bám sát chương trình hoạt động và xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể và tổ chức giám sát trên nhiều lĩnh vực.

- Thường trực HĐND thành phố luôn giữ vai trò nòng cốt, chủ động trong công tác điều hành và tổ chức thực hiện các hoạt động của HĐND. Đồng thời, linh hoạt, phối hợp, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND thành phố.

- Các Ban của HĐND thành phố bám sát chương trình hoạt động của từng Ban và chủ động nghiên cứu, tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách.

V. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG THÁNG 9/2019

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND thành phố tháng 9/2019.

- Tổ chức hội nghị giao ban trực tuyến giữa Thường trực HĐND thành phố với Thường trực HĐND các xã, phường quý III/2019.

- Tổ chức tiếp công dân định kỳ ngày 10 và 20 hàng tháng
- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố làm việc, trao đổi về hoạt động HĐND các xã, phường trên địa bàn thành phố.
- Tiếp tục thực hiện chương trình giám sát đã đề ra theo kế hoạch giám sát trong tháng 09/2019 của Thường trực và hai Ban HĐND thành phố.
- Tham gia đầy đủ các cuộc hội, họp của Thành phố ủy - HĐND - UBND, các ngành và Mặt trận, Đoàn thể thành phố, tỉnh và các xã, phường tổ chức.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của HĐND thành phố và xã, phường trong tháng 8 và nhiệm vụ trong tháng 9/ 2019.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy [B/cáo];
- UBND,UBMTTQVN TP;
- Đại biểu HĐND TP;
- CPVP, CV(HĐ);
- Lưu VT, Tan.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Lâm

